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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest sposób unieszkodliwiania odpadowych pestycydów, zawierających 

grupy nitrowe i halogenowe. Pestycydy zawierające dwie grupy nitrowe mają, w postaci suchej, wła-
ściwości wybuchowe. Pestycydy halogenowe - z grupami chloroorganicznymi, należą do związków 
bardzo trwałych, trudno ulegających rozkładowi. Różnią się właściwościami toksycznymi, które zależą 
od budowy tych związków. Zagrożenie dla środowiska stanowią odpady pestycydowe deponowane 
w mogilnikach. 

Dla każdego rodzaju pestycydu dobiera się odpowiednią metodę unieszkodliwiania. 
Unieszkodliwianie ma na celu rozkład substancji biologicznie czynnej prowadzący do powstania 

innych substancji, które nie stwarzają zagrożenia dla środowiska. 
Znane są z opisów patentów (US 5043054A, 1991; US 5051030A, 1991; US 4417977A, 1983; 

CA 2041452A, 1991; GB 2024016A, 1980; AU 8663061A, 1987) metody fizyczne, chemiczne i biolo-
giczne unieszkodliwiania odpadów pestycydowych. Biodegradacja związków chloroorganicznych jest 
procesem złożonym, a ich aktywność może prowadzić do powstawania metabolitów bardziej toksycz-
nych niż macierzyste związki. 

Najskuteczniejszym sposobem likwidacji jest termiczna degradacja. 
Mimo licznych prac podejmowanych w celu znalezienia skutecznej metody unieszkodliwiania róż-

nych środków ochrony roślin nie udało się znaleźć metody uniwersalnej o maksymalnej skuteczności. 
Sposób według wynalazku polega na tym, że pestycydy wykorzystuje się do wytworzenia mate-

riału wybuchowego jako paliwo w materiale wybuchowym heterogenicznym, przy czym modyfikowany 
w ten sposób materiał wybuchowy typu ANFO, w którym umieszcza się 81,36% NH4NO3 i 18,64% 
pestycydu-paliwa o zawartości 1/3x5,47% oleju + 2/3x18,64% pestycydu, korzystnie 4,6-dinitro-o-kre-
zolu, detonuje się w otworze strzałowym kamienia jurajskiego, a po zakończeniu prac strzałowych 
przystępuje się do poboru próbek do analizy i oznacza się stopień rozkładu pestycydu metodą chro-
matografii gazowej. 

Pestycyd zostaje wykorzystany do wytworzenia materiału wybuchowego, jako paliwo w materia-
le wybuchowym heterogenicznym. 

Mechanizm rozkładu pestycydu powinien polegać na szybkim jego ogrzaniu do wysokiej tempe-
ratury, w której energia drgań wiązań powoduje rozerwanie tych wiązań oraz destrukcję związku che-
micznego. Następnie przez utlenienie i szybkie ochłodzenie produktów utlenienia uniemożliwić re-
kombinację prowadzącą do powstania nowych związków o większej stabilności termodynamicznej. 
Metoda detonacyjnego spalania zapewnia skuteczność rozkładu pestycydu na poziomie 
99,95+99,99%. 

Sposób rozkładu pestycydów polega na tym, że tworzy się materiał wybuchowy modyfikowany 
ANFO w oparciu o porowatą saletrę amonową, jako utleniacz i pestycyd, jako paliwo. Skład materiału 
wybuchowego dobiera się uwzględniając parametry termodynamiczne. Składy mieszanin, zawierają-
cych porowatą saletrę amonową i pestycyd projektuje się tak, aby gęstość otrzymanej mieszaniny 
wybuchowej d = 0,900 kg/dm, a bilans tlenowy B = 0%. Dla zaprojektowanych mieszanin wybucho-
wych wykonuje się obliczenia parametrów użytkowych. Celem tych obliczeń jest przede wszystkim 
określenie temperatury wybuchu, czy jest na tyle wysoka by rozłożyć pestycyd. 

Przeprowadza się detonacyjny rozkład tak otrzymanego materiału w otworach strzałowych 
w skale. 

Skuteczność rozkładu pestycydu bada się oznaczając pozostałość pestycydu w środowisku za 
pomocą analizy chromatografii gazowej. 

P r z y k ł a d 
Unieszkodliwianie pestycydu w otworach strzałowych, przeprowadza się w warunkach prak-

tycznego urabiania skał przy wydobywaniu wapienia jurajskiego. Do jednego otworu strzałowego 
wprowadza się 100 kg ANFO, zawierającego pestycyd. 

W kopalniach odkrywkowych stosuje się strzelanie otworami wiertniczymi - jest to metoda deto-
nacyjnego urabiania skały, przy której ładunki materiału wybuchowego umieszcza się w otworach 
o średnicy >60 mm i długości co najmniej 10 m. Materiał wybuchowy umieszcza się w otworach strza-
łowych, które wykonuje się mechanicznie za pomocą wiertnic obrotowo-udarowych. Ładunki materiału 
wybuchowego rozmieszcza się równolegle do odkrytej calizny ściany kruszonego masywu skalnego 
w jednym lub kilku rzędach. W otworze strzałowym 2/3 długości otworu powinien zajmować ładunek 
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materiału wybuchowego; górną 1/3 część otworu wypełnia i uszczelnia przybitka. Każdy rząd otworów 
wysadza się jednocześnie. 

Do unieszkodliwiania pestycydu z dwiema grupami nitrowymi korzystnie 4,6-dinitro-o-krezolu 
stosuje się saletrę granulowaną porowatą o chłonności oleju 7,5%. Do pestycydu wprowadza się olej 
i nanosi na saletrę amonową przez mieszanie według składu: 81,36% NH4NO3 18,64% pestycyd-
paliwo o zawartości 1/3x5,47% oleju + 2/3x18,64% pestycydu, korzystnie 4,6-dinitro-o-krezol. 

Otrzymuje się ANFO o gęstości 0,900 kg/dm . Na dno otworu wprowadza się detonator w po-
staci naboju: dynamitu, materiału wybuchowego emulsyjnego lub pobudzacza trotylowego, uzbrojony 
zapalnikiem elektrycznym lub nieelektrycznym. ANFO z pestycydem sypie się luzem; na górnej war-
stwie kolumny ANFO umieszcza się dla niezawodności odstrzału drugi nabój Emulinitu uzbrojony za-
palnikiem NONEL z większym opóźnieniem zaininicjowania, a następnie wykonuje przybitkę. Tak 
przygotowane uzbrojone ładunki podłącza się do linii strzałowej i detonuje. 

Po zakończeniu prac strzałowych przystępuje się do poboru próbek do analizy. Skałę pobiera 
się z kilku miejsc. 

Ekstrakcję próbek pokruszonej skały prowadzi się, jako „ekstrakcję wprost”, działanie bezpo-
średnio na skałę - próbki 50 g zalewa się kolejno dwiema porcjami po 50 cm3 chlorku metylenu i pro-
wadzi ekstrakcję w łaźni ultradźwiękowej. Ekstrakty przesącza się, odparowuje do sucha w wyparce 
próżniowej i standaryzuje się rozpuszczając suchą pozostałość w 10 cm3 acetonu. Przygotowane 
próbki poddaje się analizie na zawartość substancji biologicznie czynnej, metodą chromatografii ga-
zowej, stosując kolumnę o długości 30 m. 

 
 

Zastrzeżenie patentowe 

Sposób unieszkodliwiania odpadowych pestycydów zawierających grupy nitrowe i halogenowe, 
znamienny tym, że pestycydy wykorzystuje się do wytworzenia materiału wybuchowego, jako paliwo 
w materiale wybuchowym heterogenicznym, przy czym modyfikowany w ten sposób materiał wybu-
chowy typu ANFO, w którym umieszcza się 81,36% NH4NO3 i 18,64% pestycydu-paliwa o zawartości 
1/3x5,47% oleju + 2/3x18,64% pestycydu, korzystnie 4,6-dinitro-o-krezolu, detonuje się w otworze 
strzałowym kamienia jurajskiego, a po zakończeniu prac strzałowych przystępuje się do poboru pró-
bek do analizy i oznacza się stopień rozkładu pestycydu metodą chromatografii gazowej. 
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